
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  447  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  04-12-01 2022/37 
 

 Del  20/04/2023 

 
Oggetto: LAVORI DI RAZIONALIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA CON ELIMINAZIONE PUNTI 

CRITICI LUNGO LA EX SS. 302 BRISIGHELLESE - 2° LOTTO - CUP J74E05000010003 - 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI INGEGNERIA AMBIENTALE RELATIVO ALLA 
PREDISPOSIZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE TECNICA NECESSARIA ALLA 
ATTUAZIONE DEGLI ADEMPIMENTI PREVISTI DAL D.LGS N.152/2006 E S.M.I. IN 
RELAZIONE AL RITROVAMENTO DI RIFIUTI ALL'OPERATORE ECONOMICO ZOPPELLARI 
GOLLINI & ASSOCIATI S.R.L., CON SEDE A RAVENNA - CORRESPONSIONE 
ALL'OPERATORE ECONOMICO PREDETTO DI ULTERIORE CORRISPETTIVO PER 
PRESTAZIONI AGGIUNTIVE - CIG ZA23ACB451 - IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.268,80 
(IVA COMPRESA) 

 
SETTORE VIABILITA' 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Chiara Bentini, 
con la quale 

Si premette 
 
- che con provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 417 del 
27/04/2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Razionalizzazione 
e messa in sicurezza con eliminazione punti critici lungo la ex S.S. n. 302 
Brisighellese - 2° lotto - CUP J74E05000010003” dell’importo complessivo di 
Euro 2.065.827,00, redatto dalla Società Enser S.r.l. di Faenza (RA), e finalizzato 
all’innalzamento delle condizioni di servizio e sicurezza della strada S.P. n. 302R 
Brisighellese in località S. Eufemia del Comune di Brisighella (RA) nel tratto 
compreso fra la progr. km 77+480 e la progr. km 78+000 mediante il 
consolidamento statico e sismico del muro stradale esistente ubicato alla progr. km 
77+875 e la rettifica del tratto di strada compreso fra la progr. km 77+480 e la 
progr. Km 77+686; 
 
- che lavori predetti sono finanziati dalla Regione Emilia-Romagna, giusta la 
deliberazione della Giunta Regionale n. 2093 del 25/10/2004 recante 
“Assegnazione delle risorse per opere relative al Programma Triennale di 
Intervento sulla rete viaria di interesse regionale in attuazione della delibera del 
Consiglio Regionale n. 551/04” - codice di investimento n. 0051 (accertamento n. 
2004/535/99, capitolo 41810/000); 
 
- che con contratto di appalto rep. n. 5143 del 28/04/2021 la Provincia di Ravenna 
ha appaltato all’operatore economico ZACCARIA COSTRUZIONI S.r.l., con sede 
legale in Montese (MO), C.F. e P.IVA 02378870360, la realizzazione dei lavori 
suddetti per l’importo totale di Euro 1.104.780,40 oltre IVA; 
 
Si informa 



- che durante le operazioni di accantieramento e di pulizia delle aree interessate 
dall’intervento di consolidamento statico e sismico del muro stradale esistente, 
sono stati rinvenuti dei rifiuti abbandonati sui paramenti orizzontali in 
conglomerato cementizio dell’opera in parola; 
 
- che a seguito del predetto ritrovamento, con provvedimento del Dirigente del 
Settore Lavori Pubblici n. 790 del 02/08/2022 è stato affidato all’operatore 
economico Zoppellari Gollini & Associati S.r.l. con sede in Via A. Meucci n.7 - 
Ravenna, C.F. e P.IVA 02330000395, il servizio di ingegneria ambientale relativo 
alla predisposizione della documentazione tecnica necessaria alla attuazione degli 
adempimenti previsti dal D.lgs n.152/2006 e s.m.i., in relazione al ritrovamento di 
rifiuti presso il cantiere dei lavori di “Razionalizzazione e messa in sicurezza con 
eliminazione punti critici lungo la ex SS n. 302 Brisighellese – 2° lotto – CUP 
J74E05000010003” – CIG Z473753B31; 
 
- che con provvedimento del Dirigente del Settore Viabilità n. 312 del 20/03/2023 è 
stato affidato all’operatore economico ALBATROS Ecologia-Ambiente-Sicurezza 
Soc. Cons.le a r.l. con sede a Ravenna, Via Farneti n. 5 - P.IVA 02288230390, lo 
svolgimento del Servizio di caratterizzazione e rimozione di rifiuti oggetto di 
ritrovamento nell’ambito dell’intervento di “Razionalizzazione e messa in 
sicurezza con eliminazione punti critici lungo la ex S.S. n. 302 Brisighellese - 2° 
Lotto - CUP J74E05000010003”; 
 
Si considera 

- che la realizzazione del servizio di caratterizzazione e rimozione di rifiuti oggetto 
del predetto ritrovamento, così come le correlate attività di coordinamento, 
direzione e controllo tecnico-contabile, che verranno eseguite dal Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) del servizio nel ruolo di Direttore dell’Esecuzione 
(art. 16 D.M. n. 49/2018), richiedono il possesso di requisiti di adeguata 
professionalità e competenza in materia di ingegneria ambientale; 
 
- che risulta necessario procedere all’affidamento dell’attività di supporto tecnico 
specialistico in materia ambientale al Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
nelle fasi di esecuzione del servizio di caratterizzazione e rimozione di rifiuti 
oggetto di ritrovamento nell’ambito dei lavori principali; 
 
Si rappresenta 
 
- che la Provincia di Ravenna ha richiesto all’operatore economico Zoppellari 
Gollini & Associati S.r.l. di presentare offerta per l’affidamento di prestazioni 
aggiuntive consistenti nello svolgimento di attività di supporto tecnico specialistico 
in materia ambientale al Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nella fasi di 
esecuzione del servizio di caratterizzazione e rimozione di rifiuti; 
 
- che l’operatore economico predetto ha trasmesso il proprio preventivo, agli atti 
della Provincia, pari ad euro 1.000,00 oltre contributi previdenziali (4%), oltre 
IVA, e così per complessivi euro 1.268,80; 

e si propone pertanto 

- di corrispondere all’operatore economico Zoppellari Gollini & Associati S.r.l. con 
sede in Via A. Meucci n.7 - Ravenna, C.F. e P.IVA 02330000395, euro 1.000,00 
oltre contributi previdenziali (4%), oltre IVA, e così per complessivi euro 1.268,80, 
per le prestazioni aggiuntive resesi necessarie durante lo svolgimento del servizio 
di ingegneria ambientale relativo alla predisposizione della documentazione tecnica 
necessaria alla attuazione degli adempimenti previsti dal D.lgs n.152/2006 e s.m.i., 



in relazione al ritrovamento di rifiuti presso il cantiere dei lavori di 
“Razionalizzazione e messa in sicurezza con eliminazione punti critici lungo la ex 
SS n. 302 Brisighellese – 2° lotto – CUP J74E05000010003” - CIG ZA23ACB451; 

- di dare atto che i rapporti tra questa Provincia e l’operatore economico predetto 
per lo svolgimento di tali prestazioni aggiuntive sono regolati dal disciplinare di 
incarico, allegato A) al presente provvedimento; 

- di far fronte alla complessiva spesa pari ad euro 1.268,80 con i fondi di cui 
all’impegno 2023/357/1 assunto all’Art. Peg 21811/010R del bilancio 2023 (ex 
impegno 2022/463/1 riaccertato ai sensi dell’art. 3, comma 4 del D.Lgs. n. 
118/2011), finanziato con fondo pluriennale vincolato - Inv. n. 0051 (accertamento 
n. 2004/535/99, capitolo 41810/000), e precisamente con le disponibilità di cui al 
punto c4) “Imprevisti ed arrotondamenti” del quadro economico dei lavori in 
oggetto rimodulato con provvedimento del Dirigente del Settore Viabilità n. 1031 
del 10/10/2022; 
 
Visto l’art.106 del D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 27 febbraio 2023 recante 
“Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 e Bilancio di 
Previsione triennio 2023-2025 ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione” e 
successive variazioni; 
 
Visto l’Atto del Presidente n. 33 del 16/03/2023 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2023-2025 – Esercizio 2023 – Approvazione”; 
 
ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, a 
fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento 

DISPONE 

1. DI CORRISPONDERE all’operatore economico Zoppellari Gollini & Associati 
S.r.l. con sede in Via A. Meucci n.7 - Ravenna, C.F. e P.IVA 02330000395, 
euro 1.000,00 oltre contributi previdenziali (4%), oltre IVA, e così per 
complessivi euro 1.268,80, per le prestazioni aggiuntive resesi necessarie 
durante lo svolgimento del servizio di ingegneria ambientale relativo alla 
predisposizione della documentazione tecnica necessaria alla attuazione degli 
adempimenti previsti dal D.lgs n.152/2006 e s.m.i., in relazione al ritrovamento 
di rifiuti presso il cantiere dei lavori di “Razionalizzazione e messa in sicurezza 
con eliminazione punti critici lungo la ex SS n. 302 Brisighellese – 2° lotto – 
CUP J74E05000010003” - CIG ZA23ACB451; 

2. DI DARE ATTO che in caso di successivo accertamento da parte di questa 
Provincia del difetto del possesso dei requisiti prescritti in capo all’operatore 
economico si procede alla risoluzione del contratto ed al pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 
limiti dell'utilità ricevuta; 

3. DI DARE ATTO che i rapporti tra questa Provincia e l’operatore economico 
predetto per lo svolgimento di tali prestazioni aggiuntive sono regolati dal 
disciplinare di incarico, allegato A) al presente provvedimento; 

4. DI FAR FRONTE alla complessiva spesa pari ad euro 1.268,80 con i fondi di cui 
all’impegno 2023/357/1 assunto all’Art. Peg 21811/010R del bilancio 2023 (ex 
impegno 2022/463/1 riaccertato ai sensi dell’art. 3, comma 4 del D.Lgs. n. 



118/2011), finanziato con fondo pluriennale vincolato - Inv. n. 0051 
(accertamento n. 2004/535/99, capitolo 41810/000), e precisamente con le 
disponibilità di cui al punto c4) “Imprevisti ed arrotondamenti” del quadro 
economico dei lavori in oggetto rimodulato con provvedimento del Dirigente 
del Settore Viabilità n. 1031 del 10/10/2022; 

5. DI DARE ATTO che la scadenza della suddetta spesa è programmata secondo le 
tempistiche indicate nello schema sotto riportato: 

 IMPORTO 
2023 €      1.268,80 
TOTALE €      1.268,80 

 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell’obiettivo 318102 “Esecuzione di opere pubbliche e relativi collaudi” del 
centro di costo 1801 – Viabilità, del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023; 

7. DI DARE ATTO che si è verificata l’inesistenza del conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e s.m.i., in relazione al personale 
che interviene nello svolgimento della presente fase di esecuzione del 
contratto; 

 
ATTESTA 

 
- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 78/2022; 
- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni; 
- che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in quanto 
ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli 
effetti di cui alla legge n.190/2012, è oggetto di misure di contrasto ai fini della 
prevenzione della corruzione; 
 

DICHIARA 
 
di dar corso agli adempimenti relativi alla esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione ai sensi ai sensi degli artt. 23 e 37 del Decreto Legislativo 33/2013 e 
dell'art. 29, comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive 
modificazioni. 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2023_0131p 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


